## CXL.

Accepta  
clade  
rursum  
Galli ad  
pacem  
inclinans  
tur, sed  
mors Re-  
ginæ An-  
glie hæc  
ob alia  
consilia  
diffevit.

Sander de  
Schism.

Angl. l.3

Palau. in  
Trid. l. 14  
c. 8

CXLII.

Elisabe-  
tha à Pô-  
tifice re-  
pulsam  
passa, cū  
casu, apud veros Judices, periit, cùm in desertos errores (ut ad deteriora proni regno sumus) uno impetu, favente nobilitate ac vulgo prolapsa rediit, non tam facile à rursum recidiva hac febri, licet expertissimi non desint Medici, nec profligata omnino deficit.

Ubi cùm inter mutuas velitationes tribus ferè mensibus Reges hærerent, neu-  
trâ partium ad decretoriam pugnam, suis è castris prodeunte, actum pro constan-  
ti pace acriter, Monmorantio, & Mariâ Anglorum Reginâ, incensis hanc studiis  
promovente; sed hujus inopinata mors, rem pænè confectam distulit. Variorum  
in hoc regnum affectionibus desideriisque tanquam ventis, hanc pacis biremem,  
in diversa jactantibus; cùm Rex Henricus Mariam Reginam Scotiæ regii An-  
glorum sanguinis puellam, quam nuper Franciso filio suo quindecenni Scoto-  
rum Rege coronato desponderat, Anglis nequicquam offerret, qui Elisabetham  
Henrici ex Bolena filiam, ex Patris testamento prætulerunt, cum quâ ne Phi-  
llippus rursum sociaretur, metuenda Gallis conjunctione, spem Philippo & ho-  
nestæ pacis, & nuptiarum tam Regi, quâm Sabaudo sua ex domo fecit. Unde  
bellorum utrimque aculei magnopere hebetati, in pace demùm conciderunt.

Elisabetha Catholicæ magis religionis fronte, quam mente regnum ingressa,  
ad Paulum Pontificem Legatum misit, qui à se tanquam Angliae Regina Pontifi-  
ci obedientiam deferret, sed negavit Paulus hanc se posse agnoscere, in succe-  
sione, legitimam, cuius natales ceu illegitimi à Sede Romana damnati essent. CXLII.

Quem Pontificis rigorem, totius regni, nondum satis per Cardinalem Polum  
(nuper quoque à morte Reginæ defunctum) in Catholica religione stabiliti, ob-  
versante ante oculos discrimine, sunt qui accusent; sed contra alii, & equitate, a-  
junt, etiam mundo pereunte, non esse decadendum. Et certè Anglia, hoc iterum  
casu, apud veros Judices, periit, cùm in desertos errores (ut ad deteriora proni regno  
sumus) uno impetu, favente nobilitate ac vulgo prolapsa rediit, non tam facile à rursum  
indolissatio sit, ad sanitatem redditura.

1558.  
Medole-  
ratus de  
abdicat.  
Caroli  
sum 2.  
kif. Ger.  
Palau.  
sup.c.6.  
CXLIII.  
Legato-  
rum Cæ-  
saris ab-  
dicatio-  
cunctan-  
ter ab E-  
lectori-  
bus ad  
missa, à  
Pontifi-  
ce rejici-  
tur, fru-  
stra alii  
obmitten-  
tibus.

1558.

Hæserant in Germania hucusque Legati Caroli Imperatoris, neque illa in comitiis facta renuntiatio, quod nec Ferdinandus, nec Septemviri hac magnopere delectarentur. Ille quidem ultiro cum morte Caroli brevi obventuram videbat dignitatem, quaे citra controversiam esset; ideoque non existimabat, muneribus apud Legatos, precibusque apud Pontificem, cùm tantillâ temporis, quo Carolus visturus esset, usurâ, operose redimendam; hi se quoque inconsultis abdicasse Imperatorem minus esse probandum censemabant. Cùm, ut in generatione à primis causis ad ultimas, ita in resolutione ab ultimis ad primas redeundum videatur. Nassavi: tamen, cum Seldio & Haliero in comitiis Francofurtensibus ad Mœnum mense Februario anni 68 auditи sunt, & 24 die, qui S. Matthiæ Apostolo facer est, singularique semper Caroli felicitate notatus fuit, renuntiatio Cæsaris, quanquam non sine obmurmuratione, acceptata est, imperiumque solenni cæremoniâ, pridie Idus Martii, in Ferdinandum fratrem quinto & quinquagesimo ætatis ipsius anno translatum, fidesque & obedientia, ut Imperatori, praedita. Sed consultius facturum fuisse Ferdinandum, si mortem ante Fratribus expectasset, quam imperium, mox patuit. Nam Pontifex rebus Austriacorum, atq; iccirco etiam singulariter Ferdinandi offensus, quod is inconsultâ Romanâ sede multa in comitiis colloquiisque de religione tractasset, pacemque huic iniquissimam Passavii Germanis indulxisset, utriusque in Eucharistia speciei usum permitteret Austriis, Maximilianum filium pñne in consertio & familiaritate hæreticorum educasset, ut ex illa contagione nihil adhærere, vix credibile appareret. Quare, cùm negaret Pontifex Electoribus aliam, quam à morte Cæsaris, eligendi Imperatoris facultatem competere, hanc in Concilio Cardinalium irritam esse electionem, uti & ante Caroli abdicationem, declaravit, multoque id maximè alio etiam statuit ex capite, nempe hæreticorum Principum irritâ ad Romanum Imperatorem designandum potestate. Hac enim non minus affirmabat, quam Romana fide excidisse; cùm non nisi illius virtute niteretur, ut ex Carolinæ Bullæ legibus compertum sit. Hinc Martinus Gusmannus, ex Hispanica nobilitate Romam, legationis munere à Ferdinandō destinato, missus obviam, qui significareret: abstineret Româ, ubi pro Legato Cæsar is accipiendus non esset. Unde is ad Tiburtinum digressus agrum substitit, dum Ferdinandi hoc in casu deœcta acciperet. Pariter Philippi Regis hac in causa Orator exclusus est, & quamvis privatim Gusmannus admissus auditusque, Gropperus etiam tūm Romæ apud Pontificem, de Germaniæ rebus erudiendum, ageret, omni eloquentia, & Ferdinandi incorruptam in fide mentem, & necessitatem admissorum, sine quibus funditus omnis religio evertenda fuisse, Paulo ante oculos proponerent; istamen, quâ erat animi, in semel conceptis obfirmatione, nullis se deduci à proposito rationibus passus est, sed Gusmanno respondit, Legationem à se ad Carolum Imp. missum iri, cùm quo tantâ rei deliberationem suscipiat, ut fallendi magis negotii, quam absolvendi consilia spectasse visus sit. Nam nec morte Cæsaris quidem, post trimestre nuntiatæ, haec sua opinione dejici potuit, donec annuo vix postea decurrente spatio, mors cum vita obstinationem eripuit, Pio IV successore omnia ad votum Ferdinandō largiente,